
 

    Mod.B_PSQSA02 rev. 02 data 12/04/2023                                                                                                                                                                                                                          Pag. 1 di 2                       
 

PADANIA ACQUE S.P.A. 
Servizio idrico integrato della Provincia di Cremona 
Via del Macello 14 - 26100 Cremona (CR)  
CF/PI  00111860193 - REA CR-133186 
Tel 03724791 - Fax 0372479239 
E-mail: info@padania-acque.it - PEC: padania_acque@legalmail.it 
www.padania-acque.it 

                                                                              

DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, C. 2, DEL D.LGS. 36/2023 

INCARICO PER IL COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA E FINALE PER LA REALIZZAZIONE 

DEL COMPARTO DI ESSICCAMENTO FANGHI PRESSO L’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI CREMONA. CIG 

99667820B3 - CUP D11B21006880005. 

Considerato che: 

- Padania Acque S.p.A., quale Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della Provincia di Cremona, ha 

necessità di acquisire l’incarico per il collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale per la 

realizzazione del comparto di essiccamento fanghi presso l’impianto di depurazione di Cremona; 

- siffatta acquisizione è possibile con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, 

convertito dalla L. 120/2020, e come successivamente modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.1, del D.L. 

77/2021, convertito dalla L. 108/2021; 

Valutato che: 

- l’incarico si inserisce all’interno del più ampio appalto relativo all’ottimizzazione della linea fanghi 

dell’impianto di depurazione di Cremona in cui è prevista l’installazione di una seconda centrifuga e di un 

sistema di essiccamento termico dei fanghi, individuato nel Piano d’Ambito della Provincia al n. 2196 e 

finanziato, in parte, con FONDI PNRR stanziati dall’Unione Europea - Next Generation UE – Piano Nazionale 

per la Ripresa e Resilienza (PNRR) - MISSIONE 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” - COMPONENTE 

1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” - INVESTIMENTO 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di 

gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”.  

- Con decreto prot. n. 23 del 20 gennaio 2023 il Dipartimento Sviluppo sostenibile del Ministero 

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ha ammesso a finanziamento l’intervento presentato 

dall’Ufficio d'Ambito della Provincia di Cremona (beneficiario), che si avvale di Padania Acque S.p.A. 

- Con "ATTO D’OBBLIGO CONNESSO ALL’ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MASE" 

sottoscritto in data 05 maggio 2023 è stato perfezionato l'atto di assegnazione delle risorse relative al 

richiamato intervento. 

- Il presente affidamento, in quanto finanziato, in parte, con FONDI PNRR, deve rispettare quanto disposto 

dall’art. 17 del Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”.  

- La documentazione di affidamento è stata redatta anche nel rispetto dei seguenti principi e obblighi: 

- principio del “non arrecare danno significativo” all’ambiente (cd. “Do No Significant Harm” - DNSH), 

secondo il quale nessuna misura finanziata dagli avvisi deve arrecare danno agli obiettivi ambientali, in 

coerenza con l'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852. Tale principio è teso a provare che gli 

investimenti e le riforme previste non ostacolino la mitigazione dei cambiamenti climatici; 

- principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. tagging) teso al conseguimento e 

perseguimento degli obiettivi climatici e della transizione digitale; 

- rispetto dei diritti delle persone con disabilità secondo i principi specifici stabiliti per la realizzazione di 

progetti, riforme e misure di cui al Decreto del 9 febbraio 2022; 

- obbligo di conseguimento di target o milestone e degli obbiettivi finanziari; 

- obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento; 

https://www.padania-acque.it/it-IT/home-page.aspx
mailto:info@padania-acque.it
mailto:padania_acque@legalmail.it
http://www.padania-acque.it/


 

    Mod.B_PSQSA02 rev. 02 data 12/04/2023                                                                                                                                                                                                                          Pag. 2 di 2                       
 

PADANIA ACQUE S.P.A. 
Servizio idrico integrato della Provincia di Cremona 
Via del Macello 14 - 26100 Cremona (CR)  
CF/PI  00111860193 - REA CR-133186 
Tel 03724791 - Fax 0372479239 
E-mail: info@padania-acque.it - PEC: padania_acque@legalmail.it 
www.padania-acque.it 

                                                                              

- obblighi in materia di comunicazione e informazione, attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento 

da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU (utilizzando la frase “finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”) e la presenza dell’emblema dell’Unione europea; 

- in data 26/07/2023 il RUP, Fabio Guercilena, ha inoltrato richiesta di offerta all’operatore economico MADE 

SRL con sede legale in Via XXIV Maggio, 1/C – 37060 Sona (VR) - C.F./P.IVA 04018850232, in virtù 

dell’iscrizione dello stesso all’Albo fornitori di Padania Acque S.p.A.; 

- MADE SRL ha trasmesso la propria offerta economica, coi relativi documenti a corredo; 

- la predetta documentazione ha formato oggetto di valutazione nell’istruttoria espletata da parte del RUP 

ai fini della richiesta di emissione dell’ordine di acquisto ed è conservata agli atti della Società; 

Valutato altresì: 

- tutto quant’altro indicato dal Responsabile unico del progetto (RUP) nella propria richiesta di emissione 

dell’ordine di acquisto in relazione alla scelta dell’operatore economico; 

Visti: 

- i poteri assegnati al Direttore Tecnico; 

- la normativa vigente nell’ambito di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la nomina di Fabio Guercilena quale RUP, di cui al prot. n. 0031595 del 13/07/2023; 

- l'art. 17, c. 2, del D.lgs. n. 36/2023; 

In virtù di tutto quanto sopra indicato, il Direttore Tecnico 

DETERMINA 

1) di approvare – secondo le modalità specificate nella documentazione di affidamento – la richiesta di ordine 

di acquisto relativa all’incarico in oggetto, con conseguente affidamento a favore dell’operatore 

economico MADE SRL con sede legale in Via XXIV Maggio, 1/C – 37060 Sona (VR) - C.F./P.IVA 04018850232 

per un importo pari a € 14.094,87 (euro quattordicimilanovantaquattro/97), IVA esclusa. Nel predetto 

importo si intende compresa la Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza. Trattandosi di servizio di natura 

intellettuale e non essendo previsti rischi da interferenze presso le strutture di Padania Acque S.p.A., gli 

oneri della sicurezza ex art. 26 del D.lgs. 81/2008 sono pari € 0,00 (euro zero/00); 

2) di prendere atto che l’Operatore Economico si impegna ad effettuare le visite di collaudo in corso d’opera 

in relazione all’avanzamento dei lavori ed a consegnare il certificato di collaudo finale entro 2 (due) mesi 

dal giorno della notifica del verbale di fine lavori; 

3) che, ai sensi dell’art. 55, c. 1, del D.lgs. 36/2023, il contratto potrà essere stipulato entro 30 (trenta) giorni 

dal presente atto, previo completamento delle verifiche di legge in capo all'affidatario tenuto conto del 

valore dell'affidamento; 

4) di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 

136/2010; 

5) di demandare al RUP, per mezzo degli uffici competenti, gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione, ivi compresa la richiesta all'affidatario di trasmettere la documentazione necessaria ai fini 

della stipula del contratto. 

Giovanni Sala 

Direttore Tecnico 

https://www.padania-acque.it/it-IT/home-page.aspx
mailto:info@padania-acque.it
mailto:padania_acque@legalmail.it
http://www.padania-acque.it/

		2023-09-05T06:56:06+0000
	SALA GIOVANNI




